
 

 

 

 

 

 

  

 

５月に入ってさわやかな気候が続いていましたが、だんだん雨の日も増えてきましたね。

この後梅雨の季節も迎えながら、少しずつ夏に近づいているようです。今後は熱中症の対

策などをさらに進めていきたいと考えています。子どもたちにも水分の十分な摂取と、気温

やWBGTの高いときに運動について注意するなどの呼びかけを積極的に行っていきたい

と思います。 

５月１７日（土）には第２回となる「東羽衣小学校 あそび隊」が開催されました。地域の

みなさまと新旧の実行委員会・委員会のみなさま、前日までの準備や調整など本当にあ

りがとうございました。当日はあいにくの雨となってしまいましたが、大変な盛況ぶりとなり

ました。地域の方や保護者の方が特技などご披露くださる場面もあり、参加した子どもた

ちは心から楽しむことができた様子です。このように地域のみなさまと伝統を大切にしな

がら学校教育を進めていくことはとても重要であると考えています。お忙しい中、ご協力賜

ったすべてのみなさまに心より感謝を申しあげます。ありがとうございました。 

６月は「子どもの安全確保推進月間」です。先日も学校内への侵入について、十分な警

戒と注意をするよう大阪府警察や教育委員会から通知がありました。本校には門が２箇所

ありますが、登下校時以外は北門で対応させていただくことにしています。ご不便をおかけ

いたしますが、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

それに伴い、６月７日（土）の休日参観について一部対応を変更させていただく旨をお

知らせいたしました。事前に各ご家庭２枚お渡ししております「保護者証」を受付でご提示

くださいますようお願いいたします。教職員によるお名前の確認を行った上で校内にお入

りいただくようになります。保護者証のない場合はいかなる場合もお入りいただけないこと

になります（未就学児の方は必要ありません）ので、必ず携行の上来校いただきますよう

重ねてお願いいたします。もし、保護者証を紛失されたりしている場合は担任までご連絡く

ださい。 

またきょうだい関係で次の時間も参観される場合も、いったん学校の外に出ていただき

再度入校時に保護者証を確認させていただくことになります。ご面倒をおかけいたします

がどうぞご協力賜りますようお願いいたします。 

６月５日（木）の１０時より「東羽衣小学校見まもり隊総会」を行います。毎日登下校時

に子どもたちを見守ってくださっているみなさまから、課題や子どもたちの様子をうかがう

貴重な機会となります。当日は警察、教育委員会の方もお越しいただけます。運営にたず

学校通信 

浜 風 

令和７年５月３０日   ３号 

高石市立東羽衣小学校 

高石市東羽衣 ２−２１−３２ 

℡072-263-7588  

 Fax072-265-1076 



さわってくださるPTA実行委員会、厚生委員会のみなさま、お世話をおかけいたしますが、

どうぞよろしくお願いいたします。 

子どもたちもすっかり新しい学級での生活に慣れてきました。高学年での教科担任制も

軌道に乗り始めています。また低学年での専科指導も定着してきました。複数の教員でよ

りていねいに子どもたちを見ていきたいと考えています。 

保護者のみなさま、地域のみなさまには、様々な場面でお世話になります。今後ともお

力をお貸しいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

お知らせ  

 〇「日本国際博覧会（関西万博）への府内学校無料招待事業」を受けての校外学習

も全学年で無事終了いたしました。高石市からバス代の一部についての補助をいただ

けることになっています。この校外学習における交通費については、お一人3,000円を

お預かりしている諸費より支出させていただきます。会計報告については年度末にお渡

しいたしますのでご確認くださいますようお願いいたします。 

 

 
 毎年この時期にお知らせいたしておりますが、本校でも「いじめ防止基本方針」を策定

しています。 

いじめが原因で子どもたちがつらい思いをしたりすることがないよう、児童会や代表委

員会を通じて子どもたちも一緒に考える機会を設けていきたいと考えています。 

 今年度も学校教育目標「あかるく おもいやりふかく ねばりづよく」に基づいて、いじめ

のない学校づくりをめざしたさまざまな活動を実施します。担任と子どもたちの個人面談

「Ｍｅｅｔ＆Ｇｒｅｅｔ」や９月・１０月に実施する「fellowship 月間」などを活用して子どもた

ちの思いを受け止められるよう努めてまいります。また児童会活動の「お悩みボックス」も

継続しています。学校全体でのいじめの防止と早期発見に取り組んでいます。今後どんど

ん成長していく子どもたちとともに「いじめは人として決して許されない行為である」ことに

ついて様々な機会をとらえて考えを深める努力を続けてまいります。 

 保護者のみなさまのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

【７月のおもな行事】（※６月行事予定は次のページです） 

１日（火） 下校パトロール              ２日（水） ノー残業 Day（下校１３：１５） 

１０日（木）  ～ １６日（水） 個人懇談会 （下校 13:００）※詳細は別途お知らせします。 

17日（木） 大掃除４時間目  （下校 13：15） 

１８日（金）  終業式  （下校 １１：１５）              

 



 
 

 
 

 

日 曜 保健関係

1 日

2 月
平和学習週間（～７日）

(５年)非行防止教室　３時間目（体育館）
SC 頭髪検査　5・6年

3 火 下校パトロール 元気広場
尿検査二次予備日

歯科　4年、2-1(13:30-)

4 水
オンライン朝会

ノー残業デー(４時間授業)13:15下校
頭髪検査　3年

5 木 歯科　3年、1-1 (9:00 - )

6 金 歯みがき大会（５年） 頭髪検査　4年

7 土 休日参観

8 日

9 月 代休のためお休みです

10 火 PTA実行員会 元気広場 歯科　5年、2-2、2-3 (13:30 - )

11 水 クラブ 頭髪検査　2年

12 木 歯科　6年、1-2、1-3 (9:00 - )

13 金 芸術鑑賞3,4時間目と5,6時間目 頭髪検査　1年

14 土

15 日

16 月

17 火 元気広場

18 水 委員会

19 木 SC

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火 元気広場

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月 図書返却・貸出✖(～7/4まで)

主要行事


